

ikke saa nøie bekendt med den hele Detail, at jeg drifter mig til at deeltage i det nye Forslag til Lov om Statskovenes Bestyrelse, som mine ærede Colleger i det Foregaaende have fremsat. Thi at dette er et nyt Forslag, troer jeg ikke at kunne nægtes. Vel har det nemlig sluttet sig til det af Regjeringen forelagte Udskast; men det er dog i sine væsentligste Grundprinciper saa forskjelligt deraf, at det, efter mit Begreb, er et ganske andet. Og vel kan det siges, at Majoritetens Forslag, hvor det stiller sig fra Regjeringens, holder sig til det Rubestaaende; men selv forsaavidt er det, relativt til Regjeringsudkastet, nyt, og det Rubestaaende bør, saavidt jeg sjonner, heller ikke forblive ganske uforandret selv i de Punkter, som af Majoriteten ere udhøvede.

Efter at have foreløbigen fremsat disse Bemærkninger, til hvilke jeg i Slutningen skal komme tilbage, troer jeg at burde gaae over til at fremhøve de Betænklichkeiten, jeg har ved enkelte af Majoritetens Forslag, hvorved jeg haaber at kunne begrunde min Mening om Vanskeligheden for det ærede Thing i at kunne gaae ind paa samme, saaledes som Sagen nu foreligger.

Hvad navnlig angaaer

### 1. Overtorster-Institutionen,

da er jeg, som i det Foregaaende bemærket, enig med Majoriteten i, at den, som den er foreslaaet i Lovudkastet, er temmelig bekostelig. Derimod er det mig ikke ganske klart, om det med Hensyn til den Control, der dog er tilfattet med den hele Indretning, turde være tilraadeligt, kun at have een Overtorster for alle de sjællandske Skove samt Skovene paa Falster og paa Bornholm. Men, selv om dette maatte antages, holder jeg det ikke ophøiet over al Tvivl, om det ei maatte være rigtigere, at denne ene Overtorster tilligemed de ham tilforordnede Revisorer forbleve boende omtrent midt i det District, hvor de vigtigste sjællandske Statskove ere samlede, end i Kjøbenhavn. Thi de Paagaaldende vilde dog unægteligen paa den forfinævnte Maade erholde en langt lettere og fuldstændigere Leilighed til stadigt at have Die med den hele Skovbehandling, end naar Vedkommende skulde boe affides deraf og hver Gang foretage længere eller

fortere Rejse, for at komme i Skovene. Hvad der imidlertid væsentligen har været Grunden til, at jeg har troet, at man müligen kunde gaae ind paa Majoritetens Forslag, ere de Uttringer, som den nuværende Domainedirecteur i den Anledning fremsatte i en Samling, som Udvalget har havt med ham. Men hans Formening i denne Henseende var dog gjort afhængig af forskjellige Betingelser, som ikke ere optagne af Udvalgets Majoritet, og om hvis Hensigtsmæssighed eller U hensigtsmæssighed der vistnok ogsaa kan være forskjellige Meninger. Hvorledes imidlertid dette endog forholder sig, troer jeg, at denne Sag i det Hele bør underkastes en Drøftelse, som ikke Regjeringen og endnu mindre det ærede Thing i dette Dieblif vil kunne lade det blive til Deel. Den hele paatænkte Indretning er saa væsentlig forskjellig fra det hidtil Bestaaende, at man sikkert bør underkaste Ting en mere sagkyndig Bedømmelse, end den nu kan erholde.

Som en mindre vigtig Bemærkning tillader jeg mig endnu her at tilføie, at det ogsaa er forekommet mig tvivlsomt, om det ikke kunde være hensigtsmæssigt at ansatte en Revisor under Overtorsteren for de sydske og syenske Statskove. Thi, sjonndt disse vistnok ere af mindre Betydning end de sjællandske, ere de dog vidt adspredte, og det kan blive vanskeligt nok for een Mand uden Hjælp at overkomme de Revisionsforretninger, som navnlig den paatænkte nye Regnskabs Indretning vil udtræve. Men for saavidt kan jeg ingen bestemt Mening have, da der i de Udvalget tilhændekomne Acter aldeles ikke findes nogen som helst Uttring over Sagen i det Hele for den for Tiden i Sjælland ansatte Overtorster.

For saavidt dernæst angaaer

### 2. Skovriderne,

da er jeg med Udvalgets Majoritet enig i, at Opretelsen af 7 nye Skovriderpøster synes altfor bekostelig i Forhold til det Gavn, man heraf tør vente sig. For mig stiller det sig endog fordeelagtigere med Hensyn til Skovnyttelsen, at større samlede Districter behandles efter een og samme Plan af een og samme Mand, ligesom jeg paa den anden Side finder det meget tvivlsomt, om Skovriderne, selv i de paatænkte mindre Districter, ville kunne, eller,